
- 1 - 
 

 

 

 

 

 

惠州市深业新能源科技有限公司建设项目 
大气和水环境影响专项评价报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 惠州市深业新能源科技有限公司 

环评单位：广州星图环境科技有限公司 

编制日期：二〇二〇年七月 



- 2 - 
 

目  录 

 
1 建设项目基本情况.............................................................................................. 错误！未定义书签。 
3 环境质量状况...................................................................................................... 错误！未定义书签。 
[...]
2020.07.07 ＜20 1500 20 5400 MPN/L 

参考标

准 

W1、W2 白花河参考《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准，W3、W4
西枝江（白盆珠水库大坝——惠州东新桥）河段参考《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 
表 3.4-5 地表水环境监测结果标准指数 

采样时间 
监测项目 W1 监测点 W2 监测点 W3 监测点 W4 监测点 

水温 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

pH 值 
2020.07.05 0.02 0.01 0.04 0.16 
2020.07.06 0.03 0.04 0.07 0.075 
2020.07.07 0.085 0.12 0.07 0.095 

溶解氧 
2020.07.05 0.67  0.59  0.75  0.84  
2020.07.06 0.73  0.61  0.93  0.77  
2020.07.07 0.67  0.80  0.93  0.81  

悬浮物 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

化学需氧量 
2020.07.05 0.40  0.27  0.90  0.55  
2020.07.06 0.60  0.80  0.85  0.70  
2020.07.07 0.47  0.40  0.90  0.65  

五日生化需 2020.07.05 0.70  0.50  0.93  0.78  



 

 92 

氧量 2020.07.06 0.83  0.90  0.88  0.73  
2020.07.07 0.77  0.73  0.93  0.83  

氨氮 
2020.07.05 0.22  0.11  0.09  0.14  
2020.07.06 0.34  0.09  0.10  0.15  
2020.07.07 0.38  0.16  0.07  0.09  

总磷 
2020.07.05 0.50  0.50  0.80  0.80  
2020.07.06 0.50  0.50  0.85  0.70  
2020.07.07 0.80  1.00  0.70  0.60  

石油类 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

挥发酚 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

汞 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

镉 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

六价铬 
2020.07.05 0.18 0.38 0.14 0.14 
2020.07.06 0.12 0.12 0.08 0.2 
2020.07.07 0.18 0.2 0.08 / 

铅 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

砷 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

铜 
2020.07.05 / / / / 
2020.07.06 / / / / 
2020.07.07 / / / / 

粪大肠 
菌群 

2020.07.05 0.01 0.9 0.002 0.54 
2020.07.06 / 0.9 / 0.54 
2020.07.07 / 0.75 0.002 0.54 

3.4.5 评价结果 

根据监测结果表明，监测断面中白花河各监测因子均能满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准值，西枝江各监测因子均能满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准值。 

4 大气环境影响预测与评价 

4.1 大气评价等级 

本项目以 2018 年为基准年，根据 AERSCREEN 估算模型计算，污染物最大

占标率为 1#排气筒的氮氧化物，Pmax 为 7.889%<10%，本项目的大气环境影响

评价工作等级为二级，根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018)“8.1.2 

二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算”，故本项目



 

 93 

不再进行进一步预测与评价。 

4.2 废气源强核算 

正常情况下，项目大气污染物有组织排放量核算表如下表所示： 

表 4.2-1 大气污染物有组织排放量核算表 
序

号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/
（μg/m3） 核算排放速率/（kg/h） 核算年排放

量（kg/a） 
1 1# TSP 270 0.0027 8.1 

2 2# TSP 750 0.0375 112.5 

3 3# TSP 500 0.00028 0.828 

4 4# VOCs 394 0.0386 115.7 

5 5# 

TSP 8700 0.0180 44 

SO2 137370 0.0150 37 

NOx 10350 0.2430 584 

有组织排放总计 

TSP 165.428 

VOCs 115.7 

SO2 37 

NOx 584 

正常情况下，项目大气污染物无组织排放量核算表如下表所示： 

表 4.2-2 大气污染物无组织排放量核算表 
序

号 
污染环

节 污染物 主要污染 
治理措施 

国家或地方污染物 
排放标准标准名称 

浓度限值

（mg/m3） 
年排放

（kg/a） 

1 焊接工

序 

颗粒物 

提高收集效

率，加强通风 

广东省《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放监

控浓度限值标准 

1.0 

18 

2 打磨工

序 250 

3 喷粉工

序 1.84 

4 破碎工

序 0.04 

4 

喷漆及

烘干工

序、喷粉

后固化

工序 

VOCs 

广东省地方标准《家具制

造行业挥发性有机化合

物排放标准》

（DB44/814-2010）中总

VOCs 第Ⅱ时段标准； 

2.0 128.6 

无组织排放总

计 
颗粒物 269.88 

VOCs 128.6 

项目正常情况下，全厂污染源排放情况如下表所示： 

表 4.2-3 大气污染物年排放核算表 
序号 污染物 年排放量（kg/a） 



 

 94 

1 TSP 435.308 

2 VOCs 274.6 

3 SO2 37 

4 NOx 584 

 
5 水环境影响分析 

5.1 地表水环境影响分析 

5.1.1 正常排放情况下项目废（污）水特性与污染物排放源强 

（1）生产废水排放情况 

项目运营期生产废水主要来源于清洗槽废水、地面冲洗水、中水系统反冲洗废

水、喷淋废水等，喷淋废水循环使用，其他废水进自建生产废水处理站及中水回用

系统处理。项目运营期表面处理线清洗水槽清洗废水的产生为 630m3/a，地面冲洗

废水产生量为 689.9t/a，中水系统冲洗水产生量为 81.0t/a，生产废水总产生量为 

1400.9m3/a，日最大产生量约为 4.67m3/d，建设单位拟自建生产废水处理站及中水

回用系统处理生产废水，其中建设单位自建的污水处理设施及中水回用处理系统，

污水处理设施拟采用“格栅+隔油池+废水调节池+Fenton 加药池+氧化反应池+混凝

沉淀池+初沉池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+除磷池+终沉池+清水池” 处理

工艺，中水回用系统采用“砂滤罐+炭滤罐+超滤系统+二级 RO”处理工艺处理生

产废水，经自建生产废水处理站处理，达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水标准回用于生产用水。一级 RO 系统处理后

约 60%回用，剩余约 40%浓水经二级 RO 进一步浓缩后约 50%的上清液可以回用，

剩余约 50%的浓水因为其中盐分含量较高无法再继续使用，因此高浓度废水的产

生率为中水回用系统总废水处理量（1400.9t/a）的 20%（约 280.18t/a），此部分的

浓水由于盐分含量较高无法再继续处理，拟通过 MVR 蒸发器进行蒸发处理，蒸发

产生的残渣经收集后交由有资质单位处理。则回用水量约为 1120.72t/a。（一部分回

用于车间清洗废水 766.557t/a、一部分回用于冷却塔的补充用水 180t/a，一部分回

用于冷却塔的补充用水 174.163t/a。) 

（2）生活污水排放情况 

项目生活污水产生量约 9720m3/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS。

本项目所属区域属于白花镇污水处理厂的污水收集范围，管网已铺设到项目所在区



 

 95 

域。因此，营运期生活污水经化粪池预处理后至白花镇污水处理厂进水标准后纳入

白花镇污水处理厂处理，处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级标准的 B 类标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值要求。 

白花镇污水处理厂位于白花镇李洞村下围村民小组，占地 69 亩、总设计规模

4 万吨/日，采用 BOT 的模式分两期建设。首期建设规模 2 万吨/日，配套管网长约

15 公里，计划投资 8000 万元。首期主要处理圩镇居民生活污水，之后将逐渐扩大

范围，处理太阳坳至谟岭等片区的村民生活污水。污水处理厂主要采取三级氧化沟

处理工艺，污水经处理后水质将达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级标准的 B 类标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值要求。目前该污水处理厂接受的污水

量不到 10000t/d。 

本项目生活污水属典型的城市生活污水，参考惠州市其他类似污水的处理效果，

污水经预处理后出水水质能满足白花镇污水处理厂的接管要求；同时其水量亦在新

圩镇长布污水处理厂预计接纳的范围内，废水排放量为 32.4t/d，仅占污水厂处理

量的 0.081%，并不会对白花镇污水处理厂构成特别的影响。由此可知，从水质与

处理工艺相符性上看本项目污水进入新圩镇长布污水处理厂是可行的。 

综上，正常排放情况下，项目运营期无生产废水外排，生活污水可进入白花镇

生活污水处理厂处理达标后排放，不会对项目周边地表水环境造成明显影响。 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.1-1，废水污染物排放执行

标准见表 5.1-2，废水间接排放口基本情况见表 5.1-3，废水污染物排放信息见表

5.1-4。 

表 5.1-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 
号 

废水 
类别 

污染物

种类 
排放

去向 
排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 
污染治理

设施工艺 

1 生活

污水 

CODCr 

BOD5 

NH3-N 
SS 

动植物

油 

排入

白花

镇污

水处

理厂 

间歇排

放 
1# 

生活污水

预处理设

施 

三级化粪

池 
WS-001 

 是 
否 

企业总排 
雨水排放 
清净下水排

放 
温排水排放 
车间或车间



 

 96 

处理设施排放

口 

2 生产

废水 
CODcr、
氨氮等 

经处

理后

回用，

不外

排 

不外排 2# 

废水处理

设施和中

水回用系

统 

废水处理

设施和中

水回用系

统 

/ / / 

表 5.1-2 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 
名称 浓度限值/(m
/L) 

1 WS-001 

CODCr 达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级标准的 B 标准、广东

省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准（城

镇二级污水处理厂）中的较严值 

40 

BOD5 20 

SS 20 

NH3-N 8 

表 5.1-3 废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口

编号 

废水排

放量/ 
（万 
t/a） 

排放去向 排放规律 间歇排

放时 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种

类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L) 

1 WS-001 0.972 
排入白花

镇污水处

理厂 
间歇排放 / 

白花镇

污水处

理厂 

CODCr 40mg/L 
BOD5 20mg/L 

SS 20mg/L 
NH3-N 8mg/L 

表 5.1-4 废水污染物排放信息表（新建项目） 
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/ (mg/L) 日排放量/ (t/d) 年排放量/ (t/a) 

1 WS-001 

CODCr 40 0.001296 0.3888 
BOD5 20 0.000648 0.1944 

SS 20 0.000648 0.1944 
NH3-N 8 0.0002592 0.07776 

全厂排放口合计 

CODCr 0.3888 
BOD5 0.1944 

SS 0.1944 
NH3-N 0.07776 

注：污染物排放信息为白花镇生活污水处理厂处理后的排放量。 

5.1.2 非正常排放情况下地表水环境影响分析 

非正常排放情况下，项目生产废水中污染物浓度较高，高浓度生产废水的危害
[...]
物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段二级标准，因此，技术上具有可行性。 

经济可行性分析：布袋除尘器结构简单，造价较低，一次性投入费用约为 2 万

元，在建设单位经济能力承受范围内，具有经济可行性。 

6.8 喷漆漆雾 

项目喷漆采用采用水性漆干法喷涂，项目水性漆总用量为 114t/a，底漆和面漆

各喷涂 1 次，电动三轮车的车架和车斗，内、外表面面积较大，喷涂附着率以 70%

计，其中水性漆固含量按 61％计，则喷漆过程漆雾产生量为 1.281t/a。 

喷漆过程采用水性漆，表面湿度大、比重大，颗粒物容易自然沉降，经水喷淋

处理后可认为全部转换为漆渣。喷漆车间采用密闭喷涂，颗粒物不易逸散。 

6.9 废水处理设施臭气 

项目自建污水处理站运行时会有少量恶臭因子挥发出来，从而产生少量的恶臭

气体，属于无组织排放。建设单位将对调节池、混凝反应池、回用水池和沉淀池等

处理设施加盖，让其在较密闭条件下运行。此外，建设单位将定时喷洒除臭剂。通

过采取上述措施，恶臭污染物的排放对周围环境的影响会大幅减小，厂界臭气浓度

不会超过《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）新、改、扩建项目厂界的要求，



 

 106 

对周围环境不会造成明显影响。 

6.10 无组织废气污染防治措施 

本项目无组织排放污染物主要是粉尘及 VOCS。 

 1、粉尘 

粉尘主要来自于打磨、喷粉、焊接、破碎等工艺，由于废气无法完全收集而导

致的。无组织排放由于其分散性和偶然性决定了无法对其进行收集并集中治理，但

无组织排放在生产和存放过程中却又无法避免，因此针对无组织排放本环评建议采

用以下方式以减少无组织排放点和排放强度，同时减轻无组织排放对员工身体健康

及周边环境产生的不利影响。 

（1） 科学设计，加强设备维护 

加强废气收集系统的维护管理，尽可能避免出现漏气现象，增加有组织收集率，

减少无组织废气排放量； 

（2）加强车间通风，采取妥当措施，降低无组织危害。 

建议企业在焊接、打磨、喷粉等车间采取加强车间部分工位加强抽风等管理措

施，避免造成无组织废气聚集，减轻营运期无组织排放对员工及周边大气环境的不

利影响； 

（3）采取洒水降尘措施，对厂区及周边进行绿化。 

2、VOCS 

项目含挥发性有机化合物的主要原辅料为水性漆、热固性粉末、电泳漆、塑胶

粒等，原料储存在密封的塑料桶内，采用汽运的方式送达厂区，采取防风、防雨等

措施密闭堆存于特定的区域，水性漆、热固性粉末、电泳漆、塑胶粒采用成品，无

需设备、管道等配送，生产过程中无敞开的液面，上述过程不存在 VOCS 废气无

组织产生。 

VOCS 无组织排放来自于喷漆、喷漆后烘干工序、喷粉后固化房、电泳烘干

处理线、注塑车间。针对 VOCS 无组织排放，根据《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB 37822-2019），采用以下方式以减少无组织排放强度，减轻无组织排

放对员工身体健康及周边环境产生的不利影响： 

（1） 废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行； 

（2） VOCs 废气收集处理系统发生故障或检修时，对应的生产工艺设备应



 

 107 

停止运行，待检修完毕后同步投入使用； 

（3）生产工艺设备不能停止运行或不能及时停止运行的，应设置废气应急处

理设施或采取其他替代措施。 

（4）废气收集系统的输送管道应密闭。废气收集系统应在负压下运行。VOCs 

废气收集处理系统污染物排放应符合相关行业排放标准的规定。 

（5）企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs 处理设施的主要运行和维

护信息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期

和更换量、催化剂更换周期和更换量、吸收液 pH 值等关键运行参数。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 108 

 

7 废水污染防治措施 

7.1 施工期水污染防治措施 

项目采用现有厂房进行生产，只需进行设备安装和调试，在此本环评不做具体

的施工期影响分析。 

7.2 营运期地表水污染防治措施 

7.2.1 生产废水污染防治措施 

项目生产废水主要包括地面清洗废水、表面处理线清洗槽废水、中水回用系统

反冲洗废水及喷淋废水，喷淋废水循环使用，其他废水进自建生产废水处理站处理。

自建生产废水处理站设计处理能力为 5.0m3/d，项目进入自建生产废水处理站的废

水量最大约为 4.28m3/d，拟采用“格栅+隔油池+废水调节池+Fenton 加药池+氧化

反应池+混凝沉淀池+初沉池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+除磷池+终沉池+

清水池” 处理工艺，中水回用系统采用“砂滤罐+炭滤罐+超滤系统+二级 RO”

处理工艺处生产废水，经自建生产废水处理站及中水回用系统处理，达到《城市污

水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2005)中工艺与产品用水标准后约 513t/a

回用于清洗槽，约 9t/a 回用于中水回用系统反冲洗水，中水回用系统处理后约 20%

浓水（280.18t/a）通过蒸发器进行蒸发以水蒸气形式进入周边大气环境中，本项目

不对外排放工业废水。 

7.2.1.1 自建生产废水处理站和回用水处理系统处理工艺 

建设单位委托设计单位进行了设计，根据项目废水来源及水质情况，将项目表

面处理线清洗槽废水、中水回用系统反冲洗水及地面清洗废水全部排入厂区自建生

产废水处理站及中水回用系统处理，达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T 19923-2005)中“工艺与产品用水” 标准后全部回用。项目自建生产废水处

理站拟采用“格栅+隔油池+废水调节池+Fenton 加药池+氧化反应池+混凝沉淀池+

初沉池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+除磷池+终沉池+清水池”工艺处理，中

水回用系统拟采用“砂滤罐+炭滤罐+超滤系统+二级 RO”处理工艺，RO 工艺浓

水经蒸发器蒸发处理，具体说明如下： 

（1）自建生产废水处理站和中水回用工艺 

本项目自建生产废水处理站及中水回用系统设计处理能力均为 5.0m3/d，满足



 

 109 

项目废水处理能力要求。 

1）自建生产废水处理站处理工艺 

项目自建生产废水站及中水回用系统的处理工艺流程图如图 7.2-1 和 7.2-2 所

示。 

 
图 7.2-1 自建生产废水处理站处理工艺流程图 



 

 110 

 
图 7.2-2 中水回用系统处理工艺流程图 

自建生产废水处理站及中水回用系统处理工艺流程说明： 

项目运营期生产废水主要来自表面处理线清洗槽溢流废水、中水回用系统反冲

洗废水及车间地面清洗废水，废水主要污染物 CODCr、石油类。本设计采用先除

渣隔油，然后 Fenton 反应、混凝沉淀，沉淀后进入水解酸化池和接触氧化池，接

着加入除磷剂除磷沉淀。最后进入中水回用系统。 

废水经过调节池初步的调节之后由泵抽至气浮一体化设备，溶气罐在加压空气

状态下加入絮凝剂的原水混合，从而形成了很容易去除的污泥浮层。再流入反应池，

在反应池中经过加碱、PAC、PAM 和搅拌，充分的反应后，去除 COD，使水质

达到最佳。经过反应池后，在斜板初沉池中进行沉淀和澄清。斜板沉淀池的上升速

率应低于 0.5m/h，保证胶体、固体颗粒物质和悬浮物有足够的沉淀时间，使胶体、

固体颗粒物和悬浮物都能够沉淀下来。沉淀后经回调 PH 值后，进入曝气生物滤

池，将 BOD 迅速降下来，然后经二沉池流至中间池 2#。 

废水经预处理后经提升泵送入砂滤、炭滤过滤器和软化器去除废水中的悬浮物、

胶体和细菌等大部分有机物。砂滤过滤器主要截留废水中粒径较大的悬浮物；活性

炭过滤器、树脂软化器，利用活性炭所具有的特殊功效去除废水中余氯、碳酸钙碳



 

 111 

酸镁等结垢的钙镁离子对 RO 膜有害的物质，保证 RO 反渗透系统的进水水质。 

经中水预处理后的废水，由高压提升泵抽至一级 RO 膜系统，利用反渗透装

置脱盐作用，去除水中的盐分，达到提纯的目的。一级 RO 膜系统产水流自回用

水箱回用至车间。浓水进入 RO 浓水池 1#由高压泵抽至二级 RO 膜系统，产水进

入回水箱。 

二级 RO 系统浓水排至 RO 浓水池 1#，由水泵抽至蒸发器进行蒸发结晶，废

水排至中转池 2#，结晶委外处置。 

格栅+隔油池+调节池+Fenton 反应+混凝沉淀+水解厌氧池+接触氧化池+加药

除磷沉淀+砂碳滤+超滤系统+二级 RO 系统 

1、格栅槽 

格栅去除进站污水中的大块杂物和部分悬浮物，主要为后续单元动力设备的正

常运行提供保障。 

2、隔油池 

车间产生的含油废水经隔油初沉池进行隔油初步处理，产生的废油脂回收定期

外运处置。 

3、调节池 

将车间产生的各种生产废水在池内均质均量，且能暂时存储项目间歇性排放的

污水，起到缓冲作用。 

4、fenton 反应 

通过控制 PH 值，使水质保持适合酸性，通过投加药剂：H2SO4 和 H2O2 等

通过氧化反应使 CODcr 等污染物分解析出。 

5、混、絮凝沉淀 

是指在水中加入 PAC、PAM 等某些溶解盐类，或添加除磷剂等去除废水中的

磷，使水中细小悬浮物或胶体微粒互相吸附结合而成较大颗粒，从水中沉淀下来的

过程。 

6、PH 池 

通过添加碱类或者酸类药剂调整废水 PH 值，调整至适合的 PH 值，方便反

应的顺利进行。 

7、水解酸化池 

水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合



 

 112 

可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速

度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水

解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分

子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续

处理奠定良好基础。 

8、生物接触氧化池 

生物接触氧化法是从生物膜法派生出来的一种废水生物处理法，即在生物接触

氧化池内装填一定数量的填料，利用栖附在填料上的生物膜和充分供应的氧气，通

过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化目的。该工艺因具有高效

节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管理方便等特点而被广泛应用于各行各业的

污水处理系统。 

9、除磷沉淀 

是指在水中加入除磷剂和 PAM 等进一步去除水中的磷，之后通过细小悬浮物

或胶体微粒互相吸附结合而成较大颗粒，使磷能从水中沉淀下来的过程，从而达到

去除的效果。 

10、砂滤、碳滤器 

超滤装置的预处理系统，进一步去除中水中的细小颗粒物及部分有机物，减小

超滤的负荷，使超滤装置能够长期稳定地运行。 

11、超滤系统 

超滤是一种在压力驱动下按分子量大小进行的膜分离过程。超滤膜的孔径一般

在 0.002~0.05 微米范围内，能够截留分子量在 1,000~500,000 道尔顿的物质，包

括颗粒、悬浮物、细菌、病毒、原生动物、胶体物质、高分子有机物等。 

12、保安过滤器  

保安过滤器在工艺中主要用于截留前置管道、设备中可能泄漏的机械杂质或破

裂的颗粒，确保反渗透膜进水的清洁度，以防前级过滤器泄漏的机械杂质进入膜元

件，这种颗粒经高压泵加速后可能击穿反渗透膜元件，造成大量盐份的泄漏，同时

可能划伤高压泵的叶轮。 

13、反渗透膜系统 

反渗透亦称逆渗透（RO），是用一定的压力使溶液中的溶剂通过反渗透膜（或

称半透膜）分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗透。根据各种物料



 

 113 

的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分离、提取、纯化和浓缩的目

的，可以去除处理水中的绝大部分盐分、胶体、细菌、病毒、细菌内毒素和大部分

有机物等杂质。 

14、膜化学清洗装置 

  化学清洗装置主要包括清洗水箱、清洗过滤器、清洗水泵等组成。反渗透膜

在使用过程中，由于各种因素的影响，不可避免地会有结垢现象或受污染，只不过

是程度不同而已。清洗系统的功能就是当反渗透膜出现结垢现象或受污染而导致性

能下降，就必须根据情况采用相应化学药品进行清洗处理。 清洗时，是将药液不

断地送入容器内，对反渗透膜进行清洗，清洗后的清洗液又回到清洗水箱，不断循

环。 

15、蒸发器 

主要是通过蒸发是溶液浓缩的单元操作。它采用加热的方法,使溶液有不挥发

性的溶液沸腾,其中的部分溶质被气化除去,而溶液得到浓缩。从而达到污水不外排

的效果。 

7.2.1.2 废水处理工艺技术可行性分析 

（1）废水处理工艺效果分析 

本根据工程分析，经调节池调节后综合废水 CODCr 产生浓度约为 387mg/L，

BOD5 产生浓度约为 150mg/L，SS 产生浓度约为 278mg/L，石油类产生浓度为 

31mg/L。为了更好的处理项目生产废水，建设单位对生产废水先采用预处理方式

去除杂质，再采用接混凝沉淀有效降低污染物浓度。项目生产废水进行处理之前，

设有收集池可对项目生产废水的水量和浓度进行调节和缓冲，因此项目生产废水产

生浓度基本可按照设计水质进行设计。 

项目污水处理站及中水回用系统废水处理效率如下表 7.2-1 所示： 

表 7.2-1 本项目生产废水处理效率 

处理单元 
pH CODcr BOD5 

进水 出水 处理效

率% 
进水
mg/L 

出水
mg/L 

处理效

率% 
进水
mg/L 

出水
mg/L 

处理效

率% 
气浮池 4-8 6-8 / 387 348 10 150 135 10 
初沉池 6-8 6-8 / 348 244 30 135 94.5 30 
曝气生物

滤池 6-8 6-8 / 244 122 50 94.5 37.8 60 

二沉池 6-8 6-8 / 122 85 30 37.8 26.46 30 
砂炭过滤 6-8 6-8 / 85 68 20 26.46 21.17 20 